REQUERIMENTO Nº 148/2024

Assunto:  Execução de folha de pagamento complementar para

profissionais da enfermagem.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Fazenda,

tomem as providências necessárias junto ao Departamento de Recursos

Humanos do Município, para a viabilização de uma Folha de Pagamento

Complementar, a ser executada no início do mês de julho, com o objetivo de

realizar o pagamento do “Piso Retroativo da Enfermagem” aos profissionais de

enfermagem do Hospital Municipal São José, uma vez que os recursos federais

para esta finalidade já foram depositados na conta do Município, sendo que os

profissionais já aguardam há muito tempo pelo pagamento desse piso retroativo.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 28 de junho de 2024.

JOÃO PAULO FERREIRA
Vereador